
Città di  Corridonia
Provincia di Macerata

VECCHIETTI MAURO

BERTINI PAOLO A GIAMPAOLI GIULIANA P

P

Copia

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

N.  46  del  07-06-2019

SETTIMI STEFANIA P PORFIRI MATTEO A

L'anno  duemiladiciannove il giorno  sette del mese di giugno alle ore 21:15, nella Sala
Consiliare del Palazzo Comunale, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge e
dallo Statuto, si è riunito il Consiglio Comunale alla Prima convocazione in sessione
Ordinaria seduta Pubblica.

Alla trattazione dell’argomento in oggetto risultano presenti ed assenti i seguenti Consiglieri:

CARTECHINI PAOLO

VECCHI RICCARDO P SERAFINI DANIELA P

P BARTOLACCI FABIO

TORRESI MANOLA P GRASSETTI MATTEO A

P

Oggetto: APPROVAZIONE MODIFICHE ALLA CONVENZIONE CON
L'UNIONE MONTANA ALTE VALLI DEL POTENZA E DELL'ESINO PER LA
COSTITUZIONE DELLA CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA (C.U.C)

SILVESTRI MICHELE P CALIA FRANCESCO A

CALVIGIONI NELIA

FLAMINI MARCO

PAZZELLI CESARINA P

P

PRESENTI n.  13 ASSENTI n.   4

Assiste il SEGRETARIO GENERALE  STEFANIA BOLLI.
Assume la presidenza il  NELIA CALVIGIONI nella sua qualità di PRESIDENTE
Constatata la legalità della seduta, il Presidente dichiara aperta la stessa ed invita il Consiglio
a discutere e deliberare sull’oggetto sopra indicato, previa nomina degli scrutatori nelle
persone dei Sigg.
MARCO FLAMINI
STEFANIA SETTIMI
DANIELA SERAFINI

CESCHINI MATTEO P

DELIBERA DI CONSIGLIO n.46 del 07-06-2019 COMUNE DI CORRIDONIA Pag. 1

P



ASSESSORATO
UFFICIO PROPONENTE

Registro proposte 54

DOCUMENTO ISTRUTTORIO
DEL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

PREMESSO che, con Deliberazione consiliare n. 59 del
29/09/2017, esecutiva ai sensi di legge, recante “Adesione del
Comune di Corridonia alla Stazione Unica Appaltante (S.U.A.)
istituita dall'Unione Montana Alte Valli del Potenza e
dell'Esino ai sensi dell'art. 37, comma 4, del D.Lgs. 50/2016”
si disponeva di autorizzare l’adesione del Comune di
Corridonia alla Stazione Unica Appaltante (S.U.A.) dell’Unione
Montana Alte Valli del Potenza e dell’Esino (Delibera di
Consiglio dell’Unione n. 3 del 221), avente sede in San
Severino Marche, ai sensi e per gli effetti della normativa in
premessa indicata, approvando gli schemi di Convenzione e
connesso Disciplinare di adesione, composti, il primo, di n.
11 articoli e, il secondo, di n. 13 articoli, e demandando
alla Giunta Municipale, anche previa intesa con la S.U.A.
predetta, la definizione di eventuali ulteriori aspetti di
dettaglio, in particolare quanto all’organizzazione interna al
Comune;

VISTA la nota del Presidente dell’Unione Montana Alte Valli
del Potenza e dell'Esino, acquisita al protocollo dell’Ente al
n. 6563 del 13.03.2019 con la quale viene trasmessa la
Delibera di Giunta dell’Unione n. 8 del 28/02/2019 ad oggetto
“Aggiornamento convenzione per l'adesione alla S.U.A. -
Proposta da sottoporre al Consiglio”e il nuovo schema di
Convenzione e di Disciplinare di funzionamento, con l’invito
ai Comuni aderenti ad approvare i predetti schemi al fine
dell’adeguamento alla normativa sopravvenuta;

RILEVATO che, alla luce degli aggiornamenti normativi di cui
al D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., risulta necessario sostituire la
denominazione “Stazione Unica Appaltante ” con “Centrale Unica
di Committenza” e modificare le soglie relative agli appalti
di lavori, servizi e forniture alle quali applicare le
percentuali di contribuzione previste;

VISTA la necessità di adeguamento dello schema di convenzione
e del disciplinare di funzionamento della Stazione Unica
Appaltante (rectius Centrale Unica di Committenza) per quanto
sopra esposto ed in ottemperanza alle disposizioni previste
nel predetto D.Lgs. 50/2016;



Città di  Corridonia
Provincia di Macerata

DELIBERA DI CONSIGLIO n.46 del 07-06-2019 COMUNE DI CORRIDONIA Pag. 3

RITENUTO, pertanto, approvare l’allegato schema di Convenzione
aggiornato alle disposizioni previste nel predetto D.Lgs.
50/2016, nonché il relativo disciplinare di funzionamento come
trasmessi dall’Unione Montana Alte Valli del Potenza e
dell’Esino;

VISTO il D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive
modificazioni ed, in particolare, l’articolo 42;

VISTO il D.lgs. 50/2016 e ss. mm. e ii.;

VISTO lo Statuto comunale;

PROPONE DI DELIBERARE

di DICHIARARE la narrativa che precede parte integrante1.
e sostanziale del presente atto;

di DENOMINARE “Centrale Unica di Committenza” il2.
servizio in essere di “Stazione Unica Appaltante” svolto
dall’Unione Montana Alte Valli del Potenza e dell’Esino;

di APPROVARE il nuovo schema di convenzione della3.
Stazione Unica Appaltante, ora Centrale Unica di
Committenza, nonché il relativo disciplinare di
funzionamento, allegati al presente provvedimento quali
parti integranti e sostanziali;

di TRASMETTERE il presente provvedimento all’Unione4.
Montana Alte Valli del Potenza e dell’Esino;

di DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile5.
ai sensi dell’articolo 134, comma 4, del D.lgs.
18.08.2000, n. 267, al fine di dare immediata vigenza
alle modifiche proposte nello schema di Convenzione e di
Disciplinare.

Il Responsabile del Procedimento
F.to  STEFANIA BOLLI



-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

OGGETTO: APPROVAZIONE MODIFICHE ALLA CONVENZIONE CON L'UNIONE
MONTANA ALTE VALLI DEL POTENZA E DELL'ESINO PER LA COSTITUZIONE
DELLA CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA (C.U.C)

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA ,  DI  LEGITTIMITA’ E CORRETTEZZA
AMMINISTRATIVA

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

espresso dal Responsabile del Settore ai sensi dell’art. 49, 1̂ comma e 147 bis del T.U. delle
Leggi sull’ordinamento degli EE.LL., approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n. 267.

Corridonia, lì 29-05-2019

F.to  STEFANIA BOLLI
IL RESPONSABILE DEL SETTORE



Città di  Corridonia
Provincia di Macerata

Consiglieri presenti: n. 13 (Cartechini, Calvigioni, Flamini, Settimi,
Vecchi, Torresi, Silvestri, Pazzelli, Vecchietti, Bartolacci, Ceschini,
Giampaoli, Serafini);

Risultano inoltre presenti gli assessori Pierantoni, Mazza, Andreozzi e
Sagretti;

VERBALE DI SEDUTA

Il Presidente del Consiglio dà la parola al Vice-Sindaco Pierantoni per
l’illustrazione della proposta ad oggetto “Approvazione modifiche alla
convenzione con l’Unione Montana Alte Valli del Potenza e dell’Esino per la
costituzione della centrale unica di committenza (C.U.C.)”

Il Vice Sindaco, nell’illustrazione della proposta, richiama la nota Prot.
n. 6563 del 13 marzo del Presidente dell’Unione montana Alte Valli del
Potenza con la quale viene trasmessa la delibera di Giunta dell’Unione n.8
del 28 febbraio 2019 ad oggetto “Aggiornamento convenzione per l’adesione
al S.U.A. – Proposta da sottoporre al Consiglio” e il nuovo schema di
convenzione disciplinare di funzionamento, con l’invito ai comuni aderenti
ad approvare i predetti schemi al fine dell’adeguamento alla normativa
sopravvenuta.
Il Vice Sindaco fa presente che in questa sede si andranno ad approvare le
modifiche alla convenzione riguardanti la denominazione, da “Stazione Unica
Appaltante” a “Centrale Unica di Committenza”, e le soglie relative agli
appalti dei lavori, dei servizi e forniture alle quali applicare poi le
percentuali di contribuzioni previste.

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------
-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------
-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------
-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE

espresso dal Responsabile del Settore ai sensi dell’art. 49, 1̂ comma e 147 bis del T.U. delle
Leggi sull’ordinamento degli EE.LL., approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n. 267.

Corridonia, lì 03-06-2019

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
FINANZIARIO

DELIBERA DI CONSIGLIO n.46 del 07-06-2019 COMUNE DI CORRIDONIA Pag. 5

F.to Dott. Adalberto Marani



Il Vice Sindaco fa presente che queste variazioni non incidono sulla
tariffa che il Comune di Corridonia paga alla Centrale Unica di
Committenza.

Terminata la relazione introduttiva il Presidente dichiara aperto il
dibattito per il quale si rinvia al resoconto della seduta. Il resoconto
stenotipico integrale risultante dalla trascrizione della registrazione
sarà depositato in atti ed i relativi verbali saranno posti in approvazione
nelle prossime sedute consiliari.

Il Consigliere Serafini prende la parola e fa presente che dalla nota 6563
del Presidente dell’Unione Montana Alte Valli si evince che è necessario
aggiornare l’articolo 37, comma 4, del D.Lgs. n. 50/2016. Essendo il comma
contenuto nel D.L. 32, il cosiddetto decreto “sblocca cantieri”, e scadendo
questo decreto il 19 giugno il Consigliere Serafini chiede se è necessario
fare questo tipo di aggiornamento quando l’articolo sul quale è basato
l’aggiornamento di questa proposta di delibera probabilmente sarà abrogato.
Il Consigliere Serafini chiede inoltre se il prezzario proposto è stato
valutato dalla Giunta, se altre stazioni appaltanti applichino queste
quotazioni per i servizi e  se esse siano più alte o più basse rispetto a
quelle da approvare.

Il Vice Sindaco replica precisando che lo “sblocca cantieri” è stato
approvato al Senato e deve passare alla Camera, quindi c’è da aspettare e
poi si faranno le dovute osservazioni.
Per quanto riguarda invece le tariffe risponde che sono state valutate
quando si è deciso di aderire alla Convenzione e che i motivi dell’adesione
sono diversi, non sono legati solo alla percentuale ma anche alla velocità
di espletamento delle gare.

Interviene il Segretario Generale Dott.ssa Stefania Bolli precisando che
l’Ente per gli appalti in corso ha deciso di mantenere la convenzione con
l’Unione Montana.

Il Consigliere Serafini replica chiedendo se sono state valutate le varie
tariffe delle diverse Stazioni Uniche Appaltanti.

Il Vice Sindaco risponde che sono state fatte una serie di valutazioni
riguardanti sia i costi che la velocità di appaltare le opere all’epoca
dell’adesione.

Il Consigliere Serafini fa presente che la SUA di Macerata questo tipo di
servizi lo fa senza commissioni e senza nessun onere per il Comune
aderente, e quindi chiede per quale motivo si debba pagare un servizio che
la SUA di Macerata farebbe gratuitamente per i Comuni iscritti. Inoltre
comunica che, dopo aver visto i bandi tra la SUA di Macerata e quella dei
Comuni montani, quest’ultima è una CUC molto piccola che presentato appalti
in secondo piano rispetto alla SUA di Macerata.

Il Vice Sindaco conclude facendo presente che la convenzione con la SUA
della Provincia di Macerata è sempre attiva e che in base all’urgenza
dell’opera ed alla condizione attuale delle due Stazioni si deciderà a chi
affidare l’incarico.

Al termine della discussione il Presidente del Consiglio chiede se vi sono
dichiarazioni di voto;

Il Presidente del Consiglio, considerato che non vi sono dichiarazioni di
voto, pone a votazione la proposta ad oggetto Approvazione modifiche alla
convenzione con l’Unione Montana Alte Valli del Potenza e dell’Esino per la
costituzione della centrale unica di committenza (C.U.C.)”;

Effettuata la votazione della proposta di deliberazione di Consiglio per
alzata di mano resa nei modi e nelle forme di legge con il seguente
risultato proclamato dal presidente con l’assistenza degli scrutatori:

Consiglieri presenti: n. 13 (Cartechini, Calvigioni, Flamini, Settimi,
Vecchi, Torresi, Silvestri, Pazzelli, Vecchietti, Bartolacci, Ceschini,



Città di  Corridonia
Provincia di Macerata

DELIBERA DI CONSIGLIO n.46 del 07-06-2019 COMUNE DI CORRIDONIA Pag. 7

Giampaoli, Serafini);
Consiglieri votanti n. 13
Consiglieri astenuti n. 0

Voti favorevoli: n.10 (Cartechini, Calvigioni, Flamini, Settimi, Vecchi,
Torresi, Silvestri, Pazzelli, Vecchietti, Bartolacci);

Voti contrari: n. 3 (Ceschini, Giampaoli, Serafini);

Astenuti: 0;

Pertanto;

IL CONSIGLIO COMUNALE

Visto il sopra riportato documento istruttorio;

Udito il dibattito;

Considerato che la presente proposta è stata esaminata dalla competente
Commissione Consiliare in data 01.06.2019;

Acquisiti i pareri favorevoli espressi dai Responsabili dei servizi
interessati secondo quanto disposto dell’articolo 49, 1̂ comma e 147 bis
del Decreto Legislativo 267/2000;

Visto l’esito della votazione;

DELIBERA

DI APPROVARE LA PROPOSTA AVENTE AD OGGETTO: “APPROVAZIONE MODIFICHE ALLA
CONVENZIONE CON L’UNIONE MONTANA ALTE VALLI DEL POTENZA E DELL’ESINO PER LA
COSTITUZIONE DELLA CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA (C.U.C.)”

Il Presidente del Consiglio fa presente che per questa delibera è richiesta
l’immediata eseguibilità;

Effettuata la votazione della proposta di deliberazione di Consiglio per
alzata di mano, resa nei modi e nelle forme di legge, si ha il seguente
risultato proclamato dal presidente con l’assistenza degli scrutatori:

Consiglieri presenti: n. 13 (Cartechini, Calvigioni, Flamini, Settimi,
Vecchi, Torresi, Silvestri, Pazzelli, Vecchietti, Bartolacci, Ceschini,
Giampaoli, Serafini);
Consiglieri votanti n. 13
Consiglieri astenuti n. 0

Voti favorevoli: n.10 (Cartechini, Calvigioni, Flamini, Settimi, Vecchi,
Torresi, Silvestri, Pazzelli, Vecchietti, Bartolacci);

Voti contrari: n. 3 (Ceschini, Giampaoli, Serafini);

Astenuti: 0;

Pertanto;

IL CONSIGLIO COMUNALE

Visto l’esito della votazione;

DICHIARA



il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 4̂
comma del Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali,
approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.



Città di  Corridonia
Provincia di Macerata

IL SEGRETARIO GENERALE
F.to  STEFANIA BOLLI

F.to  STEFANIA BOLLI

Corridonia lì, 17-07-2019

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE
Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on-line nel
sito istituzionale di questo Comune  per 15 giorni consecutivi a partire dal    17-07-2019
Corridonia lì  17-07-2019

___________________________________________________________________________

ESECUTIVITÀ
La presente deliberazione è divenuta esecutiva il 28-07-2019      decorsi 10 giorni dalla pubblicazione
ai sensi dell’art. 134, comma III, del T.U. – D.Lgs. 18Agosto 2000 n. 267

IL SEGRETARIO GENERALE

F.to  STEFANIA BOLLI
IL SEGRETARIO GENERALE

E’ copia conforme all’originale.

Il presente verbale viene approvato e sottoscritto:

    IL PRESIDENTE
F.to  NELIA CALVIGIONI

IL SEGRETARIO GENERALE

DELIBERA DI CONSIGLIO n.46 del 07-06-2019 COMUNE DI CORRIDONIA Pag. 9

 STEFANIA BOLLI


